Aug⁹ in. j. retract. ca. iij. d. et. j. Soliloquiorū ca. j. e. vbi dixi d patre z filio. Qui gignit vnū est: dicendū fuit: vnū sunt. Sicut apte ipsa veritas loquitur dicens. Ego z pater vnū sumus.

Teneam⁹ q patre z filiū z spūscū vnū esse naturalit̄ deū: vt ait Aug⁹. i. li. d fide ad petrū. Neq; tm̄ ipm̄ patre eē q fili⁹ est: nec fi liū ipm̄ esse q pat̄ est: nec spūscū ipm̄ esse q p̄ est aut fili⁹. Una est em̄ patris et filij et spūscū essentia: quā greci homouision vo/ cāt: in qua nō est aliud pater/ aliud fili⁹/ ali ud spūscū: q̄uis sit psonaliter ali⁹ pa ter/ alius filius/ alius spiritus sanctus.

Quis ordo seruādus cū de Tri nitate agitur. Capitulum III c

Qterū vt in primo li bro de trinitate Augul. docet. Pri mo fm auctoritatē sanctarum scri pturarū: vtrū fides ita se habeat demōstrā dum est. Deinde aduersus garrulos ratio cinatores/ elatiores magl q̄s capaciores ra tionib⁹ catholicū et similitudinib⁹ cōgruis/ ad defensionē z assertionē fidei vtēdū ē: vt eo rū in q̄stioib⁹ satisfaciētes/ māuetos pleni⁹ instruam⁹: z illi si nequerint iuenire qd qrit de suis mētibus potius q̄ de ipsa veritate/ vel de nostra disertione conquerant.

Aug. de trini. li. 1. ca. 2.

Testimonia sanctorum de Tri nitate.

Propo nam⁹ ergo in me diū veteris ac noui testamēti auctoritates/ qbus diuine vnitatē atq; trinitatē xitas de mōstret: ac p̄mū ipsa legl exordia occurrāt vbi Moyses ait: Audi isrl: dñs deus tuus vnus ē. Itē. Ego sū dñs deus tuus q eduxi te de terra egypti: nō erunt tibi alij dij p̄ter me. Ecce hic significauit vnitatē diuine na ture. Deus em̄ (vt ait Amb. i. j. li. de trinita te) nomē ē nature: dñs xō nomē est ptātis. Itē alibi de loqns ad moysen/ ait: Ego sū q sū: z q quesierint nomen meū/ vade et dic eis: Qui ē misit me ad vos. Dicēs em̄: Ego sū: nō nos sumus: z q est/ nō q sumus: aptis sime declarauit vnū solū deū esse. In cātico etiā Exodi legi. Dñs oipotēs nomē eius. Nō ait dñs: vnitatē volēs significare. Per sonaz qz pluralitatē et nature vnitatē siml ostēdit dñs i Gen. dicēs: Faciamus hoiem ad imaginē z similitudinē nostrā. Dicens em̄: faciamus/ z n̄az/ pluralitatē psonaz osten dit. Dicens xō/ imaginē: vnitatē essentie.

Primo De vnitate deitatis.

Deut. 6. a. Exo. 20. a.

Ambrosius.

Exo. 3. d.

Exo. 15. a.

De pluralita te personarū.

Gen. 1. d.

Ad d. Henr/ ci de vurma.

Aug. ca. 1. b.

Si em̄ tm̄ essent tres psonē z nō vna eēntia: nō dicere ad similitudinē n̄az: s; ad simi tudines. Si xō tm̄ eēt vna eēntia z nō tres psonē: nō dicere ad similitudinē n̄az: s; meā: nec dirisset faciam⁹/ s; faciā.

Ut em̄ dicit Aug. i. li. d fide ad petrū. Si in illa natura p̄ris z filij et spūscū vna esset tm̄ psona/ nō dicere: faciam⁹ hoiez ad ima ginē z similitudinē nostrā. Cū em̄ dic/ ad ima ginē: ostēdit vnā naturā esse/ ad cuius ima ginē hō fieret. Cū xō dicit/ nostrā: ostēdit eū dē deū nō vnā/ sed plures esse personas.

Aperte ostendit q nec solitudo/ nec diuersitas/ nec singularitas ibi est/ sed similitudo.

Hilarius.

Hilarius quoq; i li. iij. de trini. dicit his xbis significari: q in trinita te nec diuersitas ē/ nec singularitas vel soli tudo/ sed similitudo z p̄alitas siue distinctio. Ait em̄ sic. Qui dixit: faciam⁹ hoiez ad ima ginē et similitudinē nostrā: inuicē eē sui filies/

In eo q̄ dicit: imaginē z similitudinē nostram ostēdit. Imago em̄ sola nō ē: z similitudo sibi nō ē: neq; diuersitatē duob; admisceri alteri ad alterū similitudo p̄mittit. Itē idē in. iij. li. absolutius voluit intelligi significatiōē hāc nō ad se esse referēdā tm̄ dicēdo: faciamus hoīem ad imaginē z similitudinē nostrā. Professio em̄ p̄ortij sustulit itelligētiā singularitatē: qz p̄ortij aliq; nec p̄t esse sibi ipsi solitario: neq; rursū solitudo solitarij recipit/faciamus: neq; q̄q; alieno a se loquit̄ nostrā. Uterq; ḡ sermo scz faciam; z nostrā/ vt solitariū eūdēq; nō patit̄: ita neq; diuersū a se alienūq; significat: solitario cōuenit/ faciā z meā: nō solitario x̄o cōuenit dicere: faciam; et n̄raz. Uterq; p̄mo vt nō solitariū tm̄/ ita neq; differentē esse vel diuersū eē significat. Nobis q; nec solitariū nec diuersus ē p̄tēd;. Ita ḡ de; ad cōem sibi cū deo imaginē eādēq; similitudinē hoīem repit̄ opari: vt nec significatio efficiētis admittat/ itelligentiā solitudinis: nec opatio p̄stituta ad eādē imaginē vl̄ similitudinē patiat̄ diuersitatē diuinitatē. In his x̄bis Hylari; pluralitatē p̄sonaz voluit intelligi noīe cōsortij: atq; significauit noīe p̄ortij vl̄ pluralitatis non poni aliqd; s̄ remoueri. Pluralitas em̄ vel p̄ortij p̄sonaz cū d; solitudo vl̄ singularitas negat̄: cū dicim; p̄les esse p̄sonas: si/ gnificam; q̄ nō ē vna sola. Ideo Hylari; volēs ista s̄tiliter z sane itelligi/ ait. Professio p̄ortij sustulit itelligētiā singularitatē: nō dicit/ posuit aliqd;. Ita etiā cū dicimus tres p̄sonas/ singularitatē et solitudinē tollim;: z q̄ pater nō est solus: nec fili; est solus: nec sp̄sctūs est solus/ significam;: et q̄ nec pater tm̄ est z filius: nec pater tm̄ z sp̄sctūs: nec filius tm̄ z sp̄sctūs. De hoc autē in sequenti plenius agef;: vbi etiā fm̄ qd̄ siles dicant̄ tres p̄sonas: et vtrū aliquo modo sit ibi diuersitas vel differentia/ ostendetur.

Quid ex verbis Hylarij intelligi debeat.

Ad idē quod ceperat redit/ vt alias auctoritates supponat.

Nūc vero ad p̄positū redeam;: z ad ostēdendū p̄sonaz pluralitatē atq; essentīe diuīne vnitatē: alias sanctor; auctoritates inducam;. Moyses dicit. In p̄ncipio creauit deus celū z terrā: p̄ deū significās patrē/ p̄ p̄ncipiū filiū. Et p̄ eo qd̄ apud nos de; d;: hebraica x̄itas habet heloym;: qd̄ ē plurale hui; singularis qd̄ ē hel. Qd̄ ḡ nō est dictū hel/ qd̄ ē de;: s̄ heloym;/ qd̄ inter pretari p̄t d; / siue iudices: ad pluralitatē p̄sonaz referf;. Ad quā etiā illud attinere vi def; qd̄ diabol; p̄ serpentē dixit: Eritis sicut d; . Pro quo i hebraico habet heloym;: ac si diceret: Eritis sicut diuīne p̄sonas. Ille etiā

Gen. 1. a.

Gen. 3. a.

maxim; p̄phetaz z regū Dauid: q̄ suā ceteris p̄fert itelligētiā/ dicēs: Sup̄ senes intellexi: vnitatē diuīne nature ostēdēs ait: Dñs nomē est illi: nō dicit/ dñi. Alibi etiā eiusdē vnitatē z eternitatē simul ostēdēs/ ait ex p̄sona dei. Iſrl̄ si me audieris/ nō erit i te de; recēs: neq; adorabis deū alienū. Aliud horū vt dicit Ambro. in li. j. de trini. significat eternitatē: aliud vnitatē substātīe indifferētis: vt neq; posteriorē p̄re: neq; alteri; diuinitatē/ filiū vel sp̄sctū esse credam;. Itā si p̄re posterior ē fili; vel sp̄sctūs/ recēs est: z si vni; nō est diuinitatē/ alien; ē. Sed nec posterior ē: qz recēs nō est/ nec alien;: qz ex patre natus est fili;: ex patre p̄cedit sp̄sctūs. Alibi quoq; distinctionē p̄sonarū insinuās ait: Verbo dñi celi firmati sunt: et spū oris ei; oīs virtus eorū. Alibi etiā ait: B̄ndicat nos de; de; noster: b̄ndicat nos de;: z metu ant eū oēs fines terre. Trina em̄ p̄fessio diuinitatē exprimit personarū: vnitatē x̄o essentīe aperit/ cū singulariter subiungit/ eū.

B̄ndicat nos deus pater: deus n̄r/ fili;: b̄ndicat nos de; sp̄sctūs: et metuāt eū. Ecce vnitās eēntie. Sic i Esaiā. Sctūs/ p̄r: sctūs/ fili;: sctūs/ sp̄sctūs: dñs deus/ vnus scz in essentia.

Esaias q; dicit se audisse seraphin clamātia. Sctūs/ sctūs/ sctūs/ dñs de;. Per h; q̄ dicit ter sctūs/ trinitatē significat: p̄ h; q̄ dicit: dñs de;/ vnitatē essentīe. Dauid q; eternā filij generationē apte insinuat ex p̄sona filij dicens: Dñs dixit ad me/ filius meus es tu: ego hodie genui te. De hac generatiōe ineffabili Esaias ait: Generationē eius quis enarrabit;: In li. q; Sap. eternitas filij cū patre monstrat;: vbi sapientia ita loquit;. Dñs possedit me ab initio viar; suarū anteq; q̄c; faceret a p̄ncipio. Ab eterno ordinata sū anteq; terra fieret. Necdum erant abyssi: et ego iā concepta erā: necdum fontes/ necdum montes aut colles/ z ego pturiebar. Adhuc terrā nō fecerat/ z cardies orbis terre. Quī p̄ parabat celos ad eā: qñ appēdebat fūdamentā terre: cū eo erā cuncta componēs: z delectabar per singulos dies ludens corā eo.